事 務 連 絡
令和３年 5 月 31 日

各高齢者施設・住まい

各介護保険事業所

            神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

科学的介護情報システム（LIFE）に係る参考資料について

このことについて、令和３年５月 27 日付けで厚生労働省老健局老人保健課

から情報提供がありましたのでお知らせします。

科学的介護情報システム（LIFE）に関する加算や操作方法については、以下

のホームページ等をご活用ください。

●科学的介護（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html

※ホームページ上に「ケアの質の向上に向けた科学的介護情報システム

（LIFE）利活用の手引き」（LIFE にデータ提出する項目についての解説や、

LIFE に関連する加算の告示・通知・事務連絡・様式等がまとめられていま

す。）、「BI の測定についての動画」、「事務連絡」等があります。

●令和３年度介護報酬改定について（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411_00034.html

※介護報酬改定関係全体の告示・通知・事務連絡・様式等がまとめられていま

す。

●介護保険最新情報掲載ページ（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_k

oureisha/index_00010.html

●LIFE web サイト

https://life.mhlw.go.jp

※web サイト上の「パスワード忘れた方へ」、「お問い合わせの方へ」、「操

作マニュアル等」（導入手順書、操作説明書等の操作マニュアルを掲載してい

ます。加算の要件としている様式と LIFE 上に入力する該当箇所の対応等につ

いては、操作説明書に記載しています。）をご確認ください。

管理者様

https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi2/0000198094_00037.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000188411_00034.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/index_00010.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/index_00010.html

なお、本事務連絡についてはウェブサイト「介護情報サービスかながわ」に

掲載していますのでご確認ください。

【掲載場所】

  介護情報サービスかながわ

      → 書式ライブラリー

→ １８．令和３年度介護保険制度改正・報酬改定

→ 科学的介護情報システム（LIFE）について

  https://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1077&topid=31

問合せ先

 電話  (045)210-1111（代表）

福祉施設グループ     笹井（内線 4855）

保健・居住施設グループ 境 （内線 4857）

在宅サービスグループ 柳沢（内線 4824）

https://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1077&topid=31